



Provincia di Modena

Area Tecnica
Viabilità
Manutenzione strade (2)

Determinazione numero 421 del 03/03/2025

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DA ESEGUIRE SULLE STRADE PROVINCIALI E RELATIVE PERTINENZE DELLA ZONA DI VIGNOLA - AREA SUD - ANNI 2023 - 2024. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER LIQUIDAZIONE FINALE A SALDO DEI LAVORI. .

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione n. 69 del 19/01/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto predisposto dal Servizio Viabilità - Area tecnica per un importo complessivo pari ad euro €. 156.000,00 di cui €. 127.770,88 per lavori ed oneri di sicurezza ed €. 28.229,12 per somme a disposizione.

Con la medesima determinazione n. 69 del 19/01/2023 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta ROSINI MASSIMO con sede in Serramazzoni (MO) via S. Dalmazio per Marano n. 2153 C.F RSNMSM67D09F257I e P.IVA 01981070368 che ha offerto di eseguire i lavori in oggetto con un ribasso percentuale sull'elenco prezzi del 6,00% per l'importo contrattuale di € 120.368,63 (di cui € 115.968,63 per lavori ed €. 4.400,00 per oneri di sicurezza) oltre ad € 26.481,10 per iva 22%, per un importo complessivo pari a € 146.849,73.

L'importo complessivo autorizzato relativo ai lavori, è risultato pertanto pari a €. 146.879,73 come di seguito specificato:

A) LAVORI:			
Importo dei lavori ribassati anno 2023	€uro	57.984,31	
Importo dei lavori ribassati anno 2024	€uro	57.984,32	
Importo totale lavori ribassati			115.968,63
Oneri per la sicurezza anno 2023	€uro	2.200,00	
Oneri per la sicurezza anno 2024	€uro	2.200,00	
Totale oneri	€uro		4.400,00
Importo contrattuale netto	€uro		120.368,63
B) SOMME A DISPOSIZIONE:			
Contributo Anac	€uro	30,00	
I.V.A. Al 22% su lavori e oneri (anno 2023)	€uro	13.240,55	
I.V.A. Al 22% su lavori e oneri (anno 2024)	€uro	13.240,55	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€uro		26.511,10

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€uro		146.879,73
--------------------------------	------	--	------------

Il corrispettivo dell'appalto è di € 120.368,63 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 149.849,73 come da Contratto repertoriato in data 14/04/2023 al n. 29163 e registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Modena in data 18/04/2023 al n. 9310 Serie 1T.

I lavori sono iniziati in data 30/01/2023, come da verbale prot. n. 6367 del 22/02/2023, hanno avuto regolare svolgimento secondo le modalità previste e si sono conclusi il giorno 31/12/2024, come risulta dal certificato di ultimazione in pari data, assunto agli atti con prot. 649 del 09/01/2025.

Con lettera prot. 29056 del 09/08/2023 si comunica che a seguito Atto Notarile del 25 luglio 2023 redatto in Pavullo nel Frignano dal Notaio Francesca Marone e registrato all'Ufficio del Registro di Modena in data 2 agosto 2023 al n. 20174 - serie 1T - la Ditta Individuale Rosini Massimo è stata conferita nella Società Rosini Scavi Srl P.IVA 04096570363, che continua nella medesima attività e nella medesima sede legale.

Con D.M. 288 del 13/12/2023 il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ha assegnato alla Provincia di Modena il contributo di € 6.465,55 (IVA compresa) a titolo di saldo delle risorse richieste relative alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dall'01/01/2023 al 30/09/2023, impegnate con determinazione n. 2463/24 e finanziate al capitolo 4828 del P.E.G. 2024 e già liquidate.

Con D.M. 80 del 02/04/2024 il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ha assegnato alla Provincia di Modena il contributo di € 158,01 (IVA compresa) a titolo di saldo delle risorse richieste relative alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dall'01/10/2023 al 31/12/2023, impegnate con determinazione n. 2471/24 e finanziate al capitolo 4828 del P.E.G. 2024 e già liquidate.

Il quadro economico, a seguito delle revisioni prezzi, è stato rideterminato come segue:

	TOTALE	CAP 243	CAP 4828
PE – Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	115.968,63	115.968,63	
Oneri di sicurezza	4.400,00	4.400,00	
IMPORTO COMPLESSIVO PER LAVORI	120.368,63	120.368,63	
Somme a disposizione			
IVA al 22% sui lavori	26.481,10	26.481,10	
Contributo Autorità di Vigilanza	30,00	30,00	
Saldo DL 50/2022 1° SAL erogato dal MIT (IVA compresa)	6.465,57		6.465,57
Saldo DL 50/2022 2° SAL erogato dal MIT (IVA compresa) DM 80/2024	158,01		158,01
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	33.134,68	26.511,10	6.623,58
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	153.503,31	146.879,73	6.623,58

Il Direttore dei lavori ha redatto il Certificato di Regolare Esecuzione assunto agli atti con prot. 7002 del 28/02/2025, da cui risulta un importo netto speso per lavori di € 119.909,69 con una minore spesa di € 458,94, oltre all'IVA, rispetto all'importo contrattuale.

L'importo complessivamente speso per lavori ed IVA ammonta a € 146.289,82 come di seguito specificato:

	SOMME SPESE
Importo lordo dei lavori	127.282,65
oneri sicurezza non soggetti a ribasso	4.400,00
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO	122.882,65
ribasso -6,00%	- 7.372,96
oneri sicurezza	4.400,00
Sommano lavori da contratto	119.909,69
Per I.V.A. Al 22%	26.380,13
SOMMANO	146.289,82

Rispetto all'importo complessivo impegnato per i lavori, a favore della ditta all'impresa Rosini Scavi Srl, per lavori pari a € 146.289,82 (iva compresa) si realizza un'economia pari a € 559,91.

In corso d'opera sono stati liquidati, per i lavori in oggetto, 4 pagamenti in acconto pari a:

N. SAL	Data	Lavori compresi Oneri sicurezza	I.V.A.	Totale
1	21/07/2023	41.755,49 €	9.186,21 €	50.941,70 €
2	20/10/2023	16.949,32 €	3.728,85 €	20.678,17 €
3	14/06/2024	28.856,81 €	6.348,50 €	35.205,31 €
4	02/10/2024	23.596,67 €	5.191,27 €	28.787,94 €
SOMMANO		111.158,29 €	24.454,83 €	135.613,12 €

Il credito residuo dell'impresa è il seguente:

Lavori netti eseguiti	119.909,69 €
Pagamenti in acconto	111.158,29 €
Credito dell'Impresa	8.751,40 €
IVA 22%	1.925,30 €
TOTALE	10.676,70 €

Mediante procedura telematica il Responsabile del Procedimento ha richiesto il rilascio della regolarità contributiva agli Enti Assicurativi e Previdenziali per l'impresa aggiudicataria all'impresa Rosini Scavi Srl - con protocollo INAIL_46982727 del 09/12/2024 – scadenza 08/04/2025.

L'impresa risulta essere in regola con Attestazione di Congruità ai sensi del D.M. 143 del 25/06/2021 come da DURC DI CONGRUITA' rilasciato dalla Cassa Edile di Modena prot. CNCE 202500539MO03 in data 26/02/2025.

Visto lo stato finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 27/01/2025, sottoscritto dall'impresa senza alcuna riserva.

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori assunto agli atti con prot. 7002 del 28/02/2025.

Si ritiene pertanto di dover eseguire la liquidazione finale per il pagamento a saldo del residuo credito dell'Impresa, nonché alla restituzione del deposito cauzionale prestato.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/>.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1. di approvare lo stato finale dei lavori dell'importo netto di € 119.909,69, di cui € 115.509,69 per lavori e € 4.400,00 per oneri finalizzati alla sicurezza (a misura), con una minore spesa di € 458,94 rispetto all'importo contrattuale pari a € 120.368,63, come da Contratto repertoriato in data 14/04/2023 al n. 29163 e registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Modena in data 18/04/2023 al n. 9310 Serie 1T;
2. di approvare il certificato di regolare esecuzione che evidenzia una spesa complessiva di € 146.289,82, di cui € 115.509,69 per lavori e € 4.400,00 per oneri finalizzati alla sicurezza ed € 26.380,13 per IVA al 22%, con una minore spesa di € 559,91 (IVA inclusa) rispetto all'importo impegnato pari a € 146.849,73;
3. di dare atto che il certificato di regolare esecuzione è acquisito agli atti con prot. 7002 del 28/02/2025 regolarmente firmato e con contestuale apposizione del timbro dell'ente;
4. di approvare il saldo finale dei lavori;
5. di dare atto che rispetto alla somma complessiva spesa per lavori pari a netti € 119.909,69 come in premessa suddivisa, sono stati corrisposti n. 4 S.A.L. all'impresa per un importo di netti €. 111.158,29 rimanendo pertanto un credito di netti € 8.751,40 oltre a € 1.925,30 per IVA 22% a favore della stessa, per un totale di € 10.676,70;
6. di liquidare e pagare pertanto all'impresa aggiudicataria, Rosini Scavi S.r.l., con sede in via S. Dalmazio per Marano n. 2153, Serramazzoni (MO) P. IVA 04096570363, la somma complessiva di € 10.676,70, di cui € 8.751,40 per lavori oltre a € 1.925,30 per IVA 22%, a saldo di ogni suo avere per i lavori in oggetto regolarmente eseguiti, dandosi atto che il relativo mandato di pagamento verrà emesso con imputazione al cap. 243 "Manutenzione ordinaria strade provinciali" del Peg 2025 come segue:
 - quanto a € 8.871,71 al res. 66/2024
 - quanto a € 1.804,99 al res. 3611/2024;

7. di dare atto che rispetto all'importo impegnato a favore della ditta per i lavori si realizza una minore spesa di € 559,91 (Iva compresa) che si libera dal res. 66/2024 – cap. 243 “Manutenzione ordinaria strade provinciali” del Peg 2025;
8. di dare atto che rispetto all'importo impegnato per la revisione prezzi con Determinazione n. 2463/24 si è realizzata un'economia di € 0,02 già liberata al capitolo 4828 in sede di liquidazione;
9. di dare atto che il confronto tra il quadro economico post-revisioni prezzi e il quadro economico dell'opera a consuntivo risulta come di seguito riportato:

	SOMME FINANZIATE euro	SOMME SPESE euro	
		Cap 243	Cap 4828
Importo lordo dei lavori	127.770,88	127.282,65	
oneri sicurezza non soggetti a ribasso	4.400,00	4.400,00	
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO	123.370,88	122.882,65	
ribasso -6,00%	- 7.402,25	- 7.372,96	
oneri sicurezza	4.400,00	4.400,00	
Sommano lavori da contratto	120.368,63	119.909,69	
Per I.V.A. Al 22%	26.481,10	26.380,13	
Contributo aut. di vigilanza	30,00	30,00	
Revisione prezzi D.M. 288/23 periodo 01/01/23 al 31/07/23 (IVA compresa)	6.465,57		6.465,55
Revisione prezzi D.M. 80/24 periodo 01/10/23 al 31/12/23 (IVA compresa)	158,01		158,01
SOMMANO	153.503,31	146.319,82	6.623,56
Economia realizzata		559,93	

10. di dare atto che il codice CIG è il n. 9571970F83;
11. di dare atto che questo appalto rientra fra le lavorazioni previste all'art. 26, comma 1, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91. Sono stati aggiornati i prezzi e con apposito prospetto di calcolo è stato quantificato il maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori, rispetto all'importo dei lavori determinato alle condizioni contrattuali. Con apposito atto sono stati richiesti i maggiori importi in quanto non trovano copertura finanziaria all'interno del quadro economico di progetto;
12. di approvare la restituzione della cauzione di € 12.036,86 prestata dall'Impresa Rosini Scavi S.r.l., con sede in via S. Dalmazio per Marano n. 2153, Serramazzoni (MO) P. IVA 04096570363, mediante polizza fidejussoria 01115/34/49191250 rilasciata dalla Helvetia Compagnia Svizzera d'Assicurazioni SA - in data 15/02/2023 e acquisita a prot. n. 10599 in data 24/03/2023;
13. di approvare la restituzione dell'assicurazione per danni nell'esecuzione dei lavori valida sino alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione stipulata con polizza n.

- 01115111/11/49178938 rilasciata dalla Helvetia Compagnia Svizzera d'Assicurazioni SA - in data 09/02/2023 e acquisita a prot. n. 13182 in data 12/04/2023;
14. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;
 15. di trasmettere il presente atto all'U.O. Contratti ai fini dello svincolo del deposito contrattuale dell'Impresa Rosini Scavi S.r.l e all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)